caueant ; odium, emulationes, obtrectionem atque inuidiam fugiant ; non uagis oculis, non effreni lingua, aut petulantia fluidoque gestu incedant, sed pudorem et uerecundiam mentis simplici habitu incessuque ostendant ; obscenitatem etiam membrorum et uerborum, sicut et operum, penitus exsecrentur ; uiduarum et uirginum frequentaciones fugiant ; contubernia extraneorum feminarum nullatenus appetant ; castimoniam quoque inuolati corporis perpetuo conseruare studeant, aut certe unius matrimonii uinculo federentur ; senioribus quoque debitam prebeant obedientiam, neque ullo iactantiae studio semetipsos attollant ; postremo doctrinae lectionibus, psalmis, imnis, canticis, exercitio iugi incumbant. Tales enim esse debent, qui diuinis cultibus sese mancipandos studeant, scilicet ut, dum scientiae operam dant, doctrinae gratiam populis administrent.

[Les clercs], retirés de la vie publique, sont donc mis en garde par les Pères de s'abstenir des plaisirs [*voluptatibus*] du monde. Qu'ils ne participent pas aux spectacles [*spectaculis*] ou aux parades [*pompis*], qu'ils fuient les banquets publics pour une vie privée chaste et sobre. [...] [Gabay]

Généalogie : *His igitur I //*

GRATIEN 1855 [>] [P], col. 131 – \*FRIEDBERG 1959, t. 1 [>] [P], p. 80 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [P], p. 39.

643.[328.2] D. **34** c. **19**[*Nuptiarum conuiuuiis presbiteri interesse non debent*]

Presbiteri, diacones, subdiacones uel deinceps, quibus ducendi uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum euitent conuiuia, nec his cetibus misceantur, ubi amatoria →cantantur et turpia, aut obsceni motus corporum →choris et →saltacionibus efferuntur, ne auditus et obtutus sacris misteriis deputatus turpium →spectaculorum atque uerborum contagione polluantur.

Que les prêtres, diares et sous-diares, et tous ceux qui n'ont pas l'autorisation de se marier, évitent les noces et autres banquets, où sont chantées de honteuses chansons d'amour, et où d'obscènes mouvements du corps naissent des danses [*choreis et saltacionibus*], de peur que l'ouïe

et la vue, destinées aux mystères sacrés, ne soient souillées par la contagion des spectacles [*spectaculorum*] et des paroles [*uerborum*] déshonnêtes. [Gabay]

Généalogie : *Presbyteri //*

GRATIEN 1855 [>] [P], col. 194 – \*FRIEDBERG 1959, t. 1 [>] [P], p. 130.

644.[328.3] D. **46** c. **6**[*De eodem {Remoueat ab offitio clericus maledicus ; scurra fratrum a profectibus inuidens non promoueat}*]

Clericum →scurrilem et uerbis turpibus →ioculatorem ab offitio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

Généalogie : *Clericum scurrilem //*

GRATIEN 1855 [>] [P], col. 242 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [P], p. 39 – \*FRIEDBERG 1959, t. 1 [>] [P], p. 168 – BRUNDAGE 1998 [>] [P], p. 250.

645.[328.4] D. **86** c. **7**[*Inmane peccatum est res suas istrionibus donare*]

Donare res suas →istrionibus uitium est inmane, non uirtus. Et scitis de talibus, quam sit frequens fama cum laude, quia, *laudatur peccator in desideriis animae suae, et qui iniqua gerit benedicatur* [Ps 9:24]. [Aug., *In Io.*, c.2]

Donner son bien aux histrions, c'est un grand vice et non une vertu : et, vous le savez, on ne tarit pas en éloges pompeux sur le compte de ceux qui le font. Car il est écrit : *Le pécheur est loué dans les désirs de son âme, et celui a qui fait le mal est béni* (Ps 9:24).

- Généalogie : *Donare res //*

- Source de la traduction : cf. généalogie.

GRATIEN 1855 [>] [P], col. 408 – \*FRIEDBERG 1959, t. 1 [>] [P], p. 299 – °OLAGNIER 1899 [>] [P], p. 164.

646.[328.5] D. **86** c. **8**[*Grauius delinquit qui uenatoribus aliquid donant*]

Qui uenatoribus donant, quare donant ? dicant mihi, quare dant uenatori ? Hoc in illo amant, in quo nequissimus est hoc in illo pascunt, hoc in illo uestiunt, ipsam nequitiam publicam →spectaculis omnium. Qui donant →istrionibus qui donant meretricibus, quare donant ? numquid non et ipsa hominibus

donant : Non tamen naturam ibi attendunt operis Dei, sed nequitiam operis humani.

Ceux qui donnent aux chasseurs, pourquoi leur donnent-ils ? Qu'on me le dise. Pourquoi donne-t-il à un chasseur ? Il aime en lui ce en quoi il est le plus vil ; ce qu'il nourrit en lui, ce qu'il habille en lui, c'est l'infamie publique, elle-même visible aux yeux de tous. Celui qui donne aux histrions, qui donne aux prostituées, pourquoi leur donne-t-il ? N'est-ce pas à des hommes qu'il donne ? Ils n'attendent pas là, en fait, la beauté d'une œuvre de Dieu, mais la bassesse d'une œuvre de l'homme.

- Source de la traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Qui uenatoribus A* //
- Gautier se trompe en donnant la réf. D. 86 c. 7.

GRATIEN 1855 [>] [P], col. 408 – \*FRIEDBERG 1959, t. 1 [>] [P], p. 300 – °OLAGNIER 1899 [>] [P], p. 164 – GAUTIER 1894 [>] [P], p. 199 – CASAGRANDE & VECCHIO 1978 [>] [P], p. 218.

647.[328.6] D. **86** c. **9**[*Grauitur delinquent qui uenatoribus aliquid donant*]

Qui uenatori, donat, non homini donat, sed arti nequissimae. Nam si homo tantum esset, et uenator non esset, non ei donares : honoras in eo uitium, non naturam.

Celui qui donne à un chasseur ne donne pas à l'homme, mais à son métier si vil, car, s'il était seulement un homme, non un chasseur, tu ne lui donnerais pas ; tu honores en lui le vice, non la nature.

- Source de la traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Qui uenatoribus B* //

GRATIEN 1855 [>] [P], col. 409 – \*FRIEDBERG 1959, t. 1 [>] [P], p. 300 – °CHASTAGNOL 2008 [>] [P], p. 177.

648.[328.7] C. **4** q. **1** c. **1**[*Ad accusationem non admittatur qui in excommunicatione perseuerat*]

Diffinimus, eum rite ad accusationem non admitti, qui posteaquam excommunicatus fuerit, in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, siue sit clericus siue laicus, accusare uoluerit.

§. 1. Omnes etiam infamiae maculis aspersi, id est →histriones aut turpitudinibus subiectae personae, heretici etiam, siue

pagani siue Iudei, ab accusatione prohibentur.

Nous prévoyons qu'une personne qui veut accuser ne soit pas admis à tenter une accusation de plein droit, après qu'elle a été excommuniée, et tant qu'elle persiste dans son excommunication, qu'elle soit clerc ou laïc.

§ 1. Tous ceux qui sont souillés des taches de l'infamie, à savoir les histrions, les personnes vouées à la honte, les hérétiques, les païens et les juifs ne sont pas admis à tenter une accusation. [Gabay d'après Olagnier 1899]

Généalogie : *Ad accusationem VI* //

GRATIEN 1855 [>] [P], col. 705 – \*FRIEDBERG 1959, t. 1 [>] [P], p. 536 – °OLAGNIER 1899 [>] [P], p. 200.

649.[328.8] D. **2** *De cons.* c. **95**[*Ystrionibus sacra non committantur misteria*]

XXVIII. Pars. Pro dilectione tua consulendum me existimasti, frater karissime, quid michi uideatur de →ystrione et mago illo, qui apud uos constitutus adhuc in suae artis dedecore perseuerat, et magister et doctor non erudiendorum, sed perdendorum puerorum, id, quod male didicit, ceteris quoque insinuat : an talibus debeat sacra communio cum ceteris Christianis dari aut debeat communicare uobis cum ? Puto nec maiestati diuinae, nec euangelicae disciplinae congruere, ut pudor et honor ecclesiae tam turpi et infami contagione fedetur.

Dans ton amour pour moi, tu as cru devoir me demander, mon très cher frère, ce que je pensais de cet histrion et mage qui, établi chez vous, persévère encore dans son art déshonorant, et passé maître et docteur dans l'art, non d'instruire, mais de perdre les enfants, infiltre encore aux autres ce qu'on lui a enseigné de mauvais. La sainte communion doit-elle être donnée à de tels gens en même temps qu'aux autres chrétiens et doit-il communier avec vous ? Je ne pense pas qu'il convienne à la majesté divine ni à la discipline évangélique que la pudeur et l'honneur de l'Église soient souillés par un contact si honteux et si infâme.